INSTITUTO OVÍDIO MACHADO – IOM

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO EMERGENCIAL DESTINADO À SELEÇÃO DE
PROFISSIONAIS PARA ATUAÇÃO NA ÁREA DA SAÚDE INDÍGENA

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA – DSEI TOCANTINS
CONVÊNIO Nº 878454/2018/MS

EDITAL Nº 06/2020 – IOM, DE 20 DE ABRIL DE 2020
COMUNICADO

O INSTITUTO OVÍDIO MACHADO - IOM, pessoa jurídica de direito privado sem fins lucrativos,
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 07.260.939/0001-34, com sede na Rua Um, nº 4, Residencial São
Domingos II, Bairro COHAMA, São Luís/MA, CEP. 65.062-065, por meio de sua presidente,
Adriana Gama Meireles, que no uso de suas atribuições legais torna público, para
conhecimento das pessoas interessadas, EM ESPECIAL OS CANDIDATOS INSCRITOS NO
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO EMERGENCIAL REGIDO PELO EDITAL Nº 06/2020,
DE 20/04/2020, que em atendimento a RECOMENDAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL,
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS, OFÍCIO DA DEFESA DO MEIO
AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, ÍNDIOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS, constante no
Ofício nº 789/2020/GABPR2-ALM, datado de 05/05/2020, que trata do PP Nº
1.36.000.000268/2020-95, RESOLVE suspender a realização das etapas seguintes do
supramencionado Processo Seletivo por prazo indeterminado. Destaca ainda aos interessados
que na data de hoje, 06/05/2020, serão prestadas informações ao representante do
MPF/Tocantins acerca do certame em discussão e assim sendo, aguardaremos nova
recomendação ministerial, seja no sentido de cancelar as etapas do Processo Seletivo já
realizadas até esta data ou de dar prosseguimento as suas etapas seguintes, nos termos do
EDITAL Nº 06/2020, DE 20/04/2020.

São Luís/MA, 06 de maio de 2020.

Adriana Gama Meireles Presidente

		2020-05-06T11:49:19-0300
	ADRIANA GAMA MEIRELES:02241798371